
una compañía de CDM Smith Inc.

REALIZAR EL DISEÑO A 
NIVEL DE INGENIERÍA DE 
DETALLE DE LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES DE “CANOAS“ 
EN LOS COMPONENTES 
ASOCIADOS AL SISTEMA DE 
TRATAMIENTO PRIMARIO 
CON ASISTENCIA QUÍMICA

Contrato No. 
1-02-25500-0690-2011

Versión: 1

Fecha: 7/ 11 / 2014

Producto 6.

Noviembre 2014

Informe de alternativa 
viable



 

Registro PR-01-005 

 
CONTROL DE REVISIONES 

 
TITULO DEL DOCUMENTO: 

Informe Producto No.6 “Informe de alternativa viable” 
CLIENTE: 

ACUEDUCTO DE BOGOTA 
 

PROYECTO: PTAR CANOAS 
 

No. 89244 

PROPUESTA: 
 

No. 

DESCRIPCION DE REVISIONES. 
VERSION DESCRIPCION Y/O ESTADO FECHA DE 

APROBACION 
OBSERVACIONES 

0 Informe Producto No. 6 “Informe de 
[...]
En las Condiciones y Términos de la Invitación (CTDI) para realizar el diseño a nivel de ingeniería de 

detalle de la planta de tratamiento de aguas residuales Canoas (PTAR Canoas), en los componentes 

asociados al sistema de tratamiento primario con asistencia química, la Empresa de Acueducto, 

Alcantarillado y Aseo de Bogotá (EAB) definió la ejecución de trece (13) productos, los cuales se 

reúnen en dos grupos: análisis de alternativas (Productos 1 a 6) y diseño de detalle (Productos 7 a 13). 

El análisis de alternativas comprende los siguientes alcances generales: 

 Producto 1. Recopilación y análisis de la información existente 

 Producto 2. Estudios preliminares de campo 

 Producto 3. Diseño conceptual 

 Producto 4. Costos de inversión, operación y mantenimiento para cada alternativa 

 Producto 5. Dimensionamiento de alternativas 

 Producto 6. Alternativa viable 

Los primeros cinco productos fueron preparados por esta consultoría y sometidos a consideración de 

la Interventoría y la EAB, de acuerdo con el programa de trabajo y metodología acordado para cada 

uno de ellos. Los resultados detallados están consignados en los informes que soportan cada producto, 

los cuales están en poder de la Interventoría y la EAB.  

El presente documento corresponde al informe del Producto 6, cuyo alcance comprende un resumen 

ejecutivo con la propuesta sustentada de la alternativa más conveniente para los intereses de la EAB, 

en lo que respecta a las tecnologías de tratamiento y a la configuración espacial o layout de la PTAR. El 

informe está organizado en cinco secciones, con el siguiente contenido: 

 Sección 1. Introducción 

 Sección 2. Análisis de alternativas tecnológicas de tratamiento 

 Sección 3. Sistema de tratamiento seleccionado 

 Sección 4. Análisis de alternativas de layout y recomendación 

 Sección 5. Costos de inversión, operación y mantenimiento de la alternativa recomendada 

 Sección 6. Conclusiones relevantes 

Adicionalmente, el informe incluye dos anexos:  

 Anexo 1. Planos con los diagramas de procesos y layout de la alternativa viable 

 Anexo 2. Presentación en PowerPoint de la alternativa viable   





 
 

  2-1 
PTAR Canoas P6 v01 

 
© 2014 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

  Sección 2 

Análisis de alternativas tecnológicas para el 

tratamiento 

El consorcio CDM Smith - INGESAM seleccionó y recomendó el sistema de tratamiento para la PTAR 

Canoas, a partir de un análisis de alternativas tecnológicas para las distintas operaciones y procesos 

unitarios. El análisis de alternativas se realizó en tres etapas: inicialmente, se identificó un conjunto de 

tecnologías probadas en sistemas de tratamiento de características similares, con las cuales se 

conformó una lista larga de opciones tecnológicas factibles por proceso; a continuación, se realizó una 

evaluación cualitativa preliminar del conjunto de tecnologías, para seleccionar una lista corta de al 

menos dos tecnologías por proceso; por último, se realizó una evaluación final de tipo cualitativo y 

cuantitativo, mediante la cual se seleccionaron las diferentes tecnologías que en su conjunto, 

conforman el sistema de tratamiento propuesto para la PTAR Canoas. Previamente, y con base en la 

información disponible en estudios previos y otras fuentes secundarias, se realizó una proyección de 

los caudales y cargas de diseño para la planta. En esta sección se presenta el resumen de las 

actividades realizadas para el análisis de alternativas tecnológicas de tratamiento y los resultados y 

conclusiones del mismo. 

2.1 Objetivos del tratamiento 
Con base en las metas de descontaminación del río Bogotá, establecidas por el Ministerio del Medio 

Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible) en la Resolución 577 de 2000, la EAB 

definió en las CTDI (numeral 5.5.2) los requerimientos de calidad del vertimiento de la PTAR Canoas 

para las Fases I, II y III del tratamiento, los cuales se presentan en la Tabla 2-1.  

Tabla 2-1 Límites del efluente exigidos para la PTAR Canoas 

Parámetro 
Fase I. 

Remoción con 
respecto al afluente 

Fase II. 

Concentración máxima 
del efluente 

Fase III. 

Concentración máxima 
del efluente 

Demanda bioquímica de 
oxígeno, DBO5. 

≥ 40% 30 mg/L 30 mg/L 

Sólidos suspendidos 
totales, SST. 

≥ 60% 30 mg/L 30 mg/L 

Nitrógeno, N. --- --- 26 mg/L 

Fósforo, P. --- --- 5 mg/L 

Fuente: EAB. Invitación Pública No. ICSM-0654-2011. Tabla 5-1 de las Condiciones y Términos de la 
Invitación (CTDI) 

 

2.2 Caudales y cargas de diseño 
Para proyectar los caudales y cargas de diseño para la PTAR, se utilizó información recopilada en el 

Producto 1, información adicional suministrada por la EAB e información de la Secretaría Distrital de 

Planeación, relacionada con el Plan de Ordenamiento Territorial de Bogotá (Decreto Distrital 364 del 

26 de agosto de 2013). La estimación de los valores de caudales y cargas de diseño, se resumen en la 

Tabla 2-2 y en la Tabla 2-3 respectivamente. 



 Sección 2    Análisis de alternativas tecnológicas para el tratamiento 

 

  2-2 
PTAR Canoas P6 v01 

 © 2014 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

Tabla 2-2  Caudales propuestos para el diseño de la PTAR Canoas 

Caudal (m3/s) 

Promedio diario de aguas residuales 10,6 
Promedio de aguas de dilución 5,4 
Promedio diario total de aguas residuales 16,0 
Máximo mensual 19,7 
Pico horario 21,4 
Mínimo diario 13,6 
Caudal máximo diario de aguas combinadas 25,6 
Máximo de aguas combinadas QMAC, dilución máxima a admitir en la PTAR 32,0 

 

Tabla 2-3 Cargas propuestas para el diseño de la PTAR Canoas 

Parámetro 
Carga media 

(t/d) 
Factor pico 

máximo mensual 
Carga máxima 
mensual (t/d) 

Factor pico 
máximo diario 

Carga máxima 
diaria (t/d) 

DBO5 366 1,26 462 1,41 515 

DQO   810 1,27 1.030 1,4 1.130 

SST 339 1,14 386 1,47 497 

SSV 238 1,22 290 1,49 354 

Alcalinidad 310 1,13 350 1,19 369 

NTK 97 1,24 120 1,40 135 

Fósforo, PT 13 1,20 16 1,36 18 

 

2.3 Etapa 1. Identificación de tecnologías candidatas 
Como primer paso, se realizó una validación de los procesos de tratamiento seleccionados por HMV 

Ingenieros en el estudio de predimensionamiento de la PTAR Canoas realizado en 2008, la cual 

concluyó que el tratamiento primario con asistencia química (TPQA) y el proceso de lodos activados, 

eran las opciones viables para el tratamiento de la línea líquida en las Fases I y II, respectivamente.   

A continuación, se investigaron los procesos unitarios y tecnologías que son utilizados a nivel mundial, en 

plantas de tratamiento de tamaños y características similares a la PTAR Canoas. Para esto, se recopiló 

información de 30 grandes plantas en todo el mundo, con un caudal medio superior a 7,0 m3/s, con el fin de 

obtener información de tecnologías que están siendo utilizadas de manera exitosa en la actualidad. 

Adicionalmente, se identificaron algunas tecnologías que, aunque no han sido utilizadas en plantas de 

tamaño similar a la PTAR Canoas (p. ej. filtros biológicos aireados y BAF), o están en proceso de 

implementación (caso de la hidrólisis térmica en la planta Blue Plains, de Washington D.C, USA), se 

consideró apropiado incluirlas en el análisis, teniendo en cuenta sus características y posibilidades técnicas 

o económicas. Como resultado de esta investigación, se seleccionó un abanico de opciones tecnológicas por 

proceso unitario, que eventualmente pudieran ser implementadas en la PTAR Canoas. La lista de las 

tecnologías candidatas se presenta en la Tabla 2-4. 

.  

  



 Sección 2    Análisis de alternativas tecnológicas para el tratamiento 

 

  2-3 
PTAR Canoas P6 v01 

 © 2014 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

Tabla 2-4 Tecnologías seleccionadas para llevar a la primera etapa del análisis de alternativas de tratamiento 

Procesos unitarios Tecnologías 

Línea de agua 

Cribado medio  

(8 mm ≤ Esp. ≤ 38 mm) 

Rejas de impulso por cadena 

Rejas reciprocantes 

Rejas catenarias 

Cribado fino (1,5 mm ≤ Esp. ≤ 6 mm) 

Rejas de impulso por cadena 

Placas perforadas 

Rejas de escalera 

Rejas de tambor 

Rejas banda continua 

Desarenación 

Desarenador aireado 

Vórtice 

Ciclón (para desarenación de lodo primario) 

Flujo horizontal 

Tratamiento primario 

Convencional 

TPQA 

Sedimentación de alta tasa 

Tratamiento secundario 

Lodos activados convencional 

Lodos activados por alimentación escalonada 

Lodos activados aireados con oxígeno de alta 
pureza 

Filtros biológicos aireados (BAF) 

Filtros percoladores 

Remoción de nitrógeno 

Filtros biológicos aireados (BAF) + filtros 
desnitrificadores 

Lodos activados por medio de alimentación 
escalonada + Filtros desnitrificadores 

Proceso Ludzack-Ettinger modificado - MLE 

Proceso MLE + filtros desnitrificadores 

Lodos activados por medio de alimentación 
escalonada 

Lodos activados convencionales + Filtros 
desnitrificadores 

Filtros percoladores + BAF 

Remoción de fósforo 
Precipitación química 

Proceso biológico 

Desinfección 

Hipoclorito de sodio 

Cloro gaseoso 

Luz ultravioleta  

Línea de lodos 

Espesamiento de lodo primario 

Circulares por gravedad 

Centrífugas 

Filtro de banda por gravedad 

Espesamiento de lodo secundario 

Circulares por gravedad 

Flotación con aire disuelto, DAF 

Centrífugas 

Filtro de banda por gravedad 

Digestión anaeróbica 
Anaeróbica mesofílica (convencional) 

Anaeróbica mesofílica (ácido/gas) 



 Sección 2    Análisis de alternativas tecnológicas para el tratamiento 

 

  2-4 
PTAR Canoas P6 v01 

 © 2014 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

Procesos unitarios Tecnologías 

Anaeróbica termofílica 

Hidrólisis térmica + digestión anaeróbica 
mesofílica 

Deshidratación de lodos digeridos 

Centrífugas 

Filtro prensa de banda 

Filtro prensa de placas 

Prensa rotatoria 

 

2.4 Etapa 2. Evaluación preliminar de tecnologías  
Una vez identificadas las opciones tecnológicas candidatas por cada proceso, se procedió a una 

evaluación preliminar cuyo propósito fue seleccionar al menos dos alternativas por proceso, de 

acuerdo a lo solicitado en las CTDI. En este punto de la evaluación, se valoraron las posibles opciones 

tecnológicas para el control de olores en la planta, las cuales corresponden a tecnologías de uso común 

en plantas de tratamiento de aguas residuales municipales similares a la PTAR Canoas.  

Esta evaluación preliminar consistió en un análisis cualitativo tipo tamizado, el cual se aplicó con el fin 

de establecer entre el conjunto de opciones iniciales y para cada proceso, aquellas tecnologías que 

proporcionan las mayores ventajas para la PTAR Canoas. Los siguientes criterios fueron utilizados 

para la evaluación: 

 Costos de inversión  

 Costos de operación y mantenimiento 

 Eficiencia del proceso 

 Confiabilidad  

 Flexibilidad 

 Requerimientos de espacio 

 Requerimientos de energía 

 Aspectos ambientales durante la operación (tráfico, ruido y olores ofensivos, entre otros) 

 Capacidad para manejo de requerimientos futuros 

El conjunto de tecnologías seleccionadas en esta evaluación preliminar, se presenta en la Tabla 2-5. 

Tabla 2-5 Tecnologías seleccionadas en la evaluación preliminar  

Operaciones y procesos unitarios 
de tratamiento 

Tecnologías 

Línea de agua 

Cribado medio  

(8 mm ≤ Esp. ≤ 38 mm) 

Rejas de impulso por cadena 

Rejas reciprocantes 

Cribado fino (1,5 mm ≤ Esp. ≤ 6 mm) 
Rejas de impulso por cadena 

Placas perforadas 

Desarenación Desarenador aireado 



 Sección 2    Análisis de alternativas tecnológicas para el tratamiento 

 

  2-5 
PTAR Canoas P6 v01 

 © 2014 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

Operaciones y procesos unitarios 
de tratamiento 

Tecnologías 

Vórtice 

Ciclón (para desarenación de lodo primario) 

Tratamiento primario 
TPQA 

Sedimentación de alta tasa 

Tratamiento secundario 

Lodos activados convencionales 

Lodos activados por alimentación escalonada 

Filtros biológicos aireados (BAF) 

Filtros percoladores 

Remoción de nitrógeno 

Filtros biológicos aireados (BAF) + filtros desnitrificadores 

Lodos activados por medio de alimentación escalonada + 
Filtros desnitrificadores 

Lodos activado por medio de alimentación escalonada  

Filtros percoladores + BAF 

Remoción de fósforo 
Precipitación química 

Proceso biológico 

Desinfección 
Hipoclorito de sodio 

Luz ultravioleta  

Línea de lodos 

Espesamiento de lodo primario 
Circulares por gravedad 

Centrífugas 

Espesamiento de lodo secundario 
Centrífugas 

Filtro de banda por gravedad 

Digestión anaeróbica 
Anaeróbica mesofílica (convencional) 

Hidrólisis térmica + digestión anaeróbica mesofílica 

Deshidratación de lodos digeridos 
Centrífugas 

Filtro prensa de banda 

Control de olores 

Línea de agua/ Línea de lodos 
Biofiltros construidos 

Depuradores químicos 

 

2.5 Etapa 3. Evaluación final de tecnologías  
Las tecnologías seleccionadas en la evaluación preliminar fueron sometidas a una evaluación final más 

detallada, con el fin de seleccionar aquellas que en su conjunto, conforman el sistema de tratamiento 

de la PTAR Canoas, en sus tres fases. El procedimiento metodológico seguido para esta etapa final de 

la evaluación de alternativas tecnológicas, incluyó las siguientes actividades: 

 Dimensionamiento de las unidades de tratamiento de cada alternativa tecnológica. Teniendo en 

cuenta los objetivos de calidad del efluente definidos para cada fase del tratamiento, con base 

en los caudales y cargas de diseño proyectados para la planta, y aplicando parámetros y 

procedimientos de diseño que hacen parte de la práctica común en el campo del tratamiento de 

aguas residuales, se realizó el dimensionamiento preliminar de las unidades de tratamiento 

correspondientes a cada operación y proceso unitario, a partir del cual se definió el número de 

unidades de tratamiento, la geometría de las estructuras y reactores principales, y las  

dimensiones internas de cada unidad de tratamiento; igualmente, se efectuaron 

consideraciones sobre la redundancia de unidades y equipos en la planta de tratamiento. El 



 Sección 2    Análisis de alternativas tecnológicas para el tratamiento 

 

  2-6 
PTAR Canoas P6 v01 

 © 2014 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

dimensionamiento y operación de las distintas alternativas se corroboró mediante 

modelaciones con software especializado. 

 Selección de tecnologías comunes a las alternativas de sistemas de tratamiento. Un conjunto de 

tecnologías, como por ejemplo las correspondientes al tratamiento preliminar, desinfección del 

efluente secundario, espesamiento de lodos crudos y deshidratación de lodos digeridos, se 

considera que son comunes a todas las alternativas de sistemas de tratamiento que se 

configuren para las Fases I, II y III de la planta. Dichas tecnologías fueron seleccionadas 

mediante un análisis cualitativo, con base en criterios similares a los empleados en la etapa de 

evaluación preliminar. En la Tabla 2-6 se relacionan las tecnologías seleccionadas mediante este 

análisis. 

Tabla 2-6 Tecnologías comunes a todas las alternativas de sistemas de tratamiento 

Procesos unitarios  Tecnologías 

Línea de agua 

Cribado medio  

(8 mm ≤ Esp. ≤ 38 mm) 
Rejas de impulso por cadena 

Cribado fino (1,5 mm ≤ Esp. ≤ 6 mm) Rejas de impulso por cadena 

Desarenación 
Desarenador aireado 

Ciclón (para desarenación de lodo primario) 

Remoción de fósforo Combinación de procesos de precipitación química y biológico 

Desinfección Hipoclorito de sodio 

Línea de lodos 

Espesamiento de lodo primario Circulares por gravedad 

Espesamiento de lodo secundario Filtro de banda por gravedad 

Deshidratación de lodos digeridos Filtro prensa de banda 

 

 Selección de tecnologías para tratamiento primario, secundario, remoción de nitrógeno y 

digestión anaeróbica. Para la selección de las tecnologías correspondientes a estos procesos se 

realizó una evaluación cuantitativa mediante un Análisis de Decisión de Criterio Múltiple 
[...]
inversión adicionales que esto implicaría. El dimensionamiento se realizó con base en el flujo máximo 

de lodos a 14 días. En condiciones promedio, el sistema puede trabajar de manera adecuada con n-2 

unidades. Adicionalmente, como redundancia del sistema se prevé que cada línea tenga un tanque 

independiente de alimentación, calderas múltiples con capacidad de operar con biogás o gas natural 

para asegurar el suministro de vapor, y bombas redundantes para alimentación de los procesos de 

hidrólisis térmica y digestión anaeróbica mesofílica. Cada reactor y cada línea se pueden aislar y sacar 

de servicio cuando sea necesario, sin afectar la operación del resto del proceso.  

Debido a los altos costos de inversión que requiere la implementación del proceso de Hidrólisis 

Térmica, en el Producto 3 se evaluó la posibilidad que incluir este proceso en la Fase II e implementar 

un proceso de digestión anaeróbica convencional para la Fase I. Con base en el análisis presentando 

este producto, se concluyó que implementar el proceso de digestión convencional en la Fase I y unos 

de hidrólisis térmica en la Fase II no es conveniente teniendo en cuenta que implicaría costos 

adicionales por cambio de sistemas ya instalado (p.ej. intercambiadores de calor) y habría que 

abandonar infraestructura ya instalada (p.ej. unidades de digestión). Adicionalmente, no contaría con 

los beneficios que el proceso de THP tiene como la producción de lodo clase A.   

3.1.2.6 Digestión anaeróbica mesofílica  

El proceso de digestión anaeróbica mesofílica se llevará a cabo en digestores cilíndricos, de acuerdo 

con los resultados del análisis técnico y económico realizado por esta consultoría. Este tipo de tanque 

digestor, en comparación con los de forma oval, presenta ventajas en los costos de inversión, facilidad 

de operación y mantenimiento, vida de servicio de los materiales y la no dependencia de proveedores 

especializados. En la Tabla 3-11 se presentan las características de los tanques digestores previstos 

para la Fase I de la PTAR Canoas. 

Tabla 3-11 Características de la digestión anaeróbica mesofílica para la Fase I 

Dimensionamiento 

Altura de cada digestor (m) 22,0 

Diámetro de cada digestor (m) 27,0 

Número de digestores totales 4 

Número  de unidades almacenamiento de 
lodo y de gas 

2 

 

Para el proceso de digestión no se previó redundancia. En condiciones promedio de operación, el 

sistema puede trabajar de manera adecuada con n-1 unidades. Adicionalmente, se ha previsto la 

construcción de dos tanques de almacenamiento de lodo digerido y de biogás para todas las fases de la 

planta.  



 Sección 3  Sistema de tratamiento seleccionado 

 

3-8 
Producto  6 V 01 

© 2014 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

3.1.2.7 Deshidratación de lodo estabilizado 

La deshidratación del lodo estabilizado se realizará en filtros prensa de banda. A la entrada de cada 

filtro prensa se prevé la aplicación de polímero para asistir en el proceso de deshidratación. Las 

características de las unidades de deshidratación se muestran en la Tabla 3-12. 

Tabla 3-12 Características de las unidades de deshidratación de lodos 

Dimensionamiento 

Capacidad por banda de 2m ancho (kg/h) 907 

Número de unidades en operación 10 

Número de unidades totales 12 

 

El proceso de deshidratación se previó con una redundancia de n+2. Las unidades se dimensionaron 

con los tamaños comerciales más grandes disponibles, con el fin de reducir requerimientos 

operativos, de mantenimiento y repuestos. 

3.2 Fase II 
La Fase II de la PTAR Canoas comprende la extensión de la planta a un tratamiento biológico 

convencional, además de la desinfección del efluente antes de su descarga al río Bogotá. Como se 

señaló anteriormente, el tratamiento biológico corresponde a un proceso de lodos activados en la 

modalidad de alimentación escalonada o por etapas, mientras la desinfección se realizará con 

hipoclorito de sodio, en un tanque e contacto de cloro. En la Figura 3-5 se muestra un diagrama de 

flujo con las operaciones y procesos unitarios de la planta para las Fases II y III.  

Al avanzar a esta segunda fase del tratamiento, muy probablemente se suspenderá la adición de 

químicos en el tratamiento primario, y éste continuará operando de manera convencional, en los 

mismos tanques sedimentadores dimensionados para la Fase I. Por esta razón, los sedimentadores 

primarios fueron diseñados para la condición de operación sin adición de químicos. 

3.2.1 Línea de agua 

Las unidades de proceso de la línea de agua que hacen parte de esta fase del tratamiento en la PTAR 

Canoas, incluyen los tanques de aireación, tanques de sedimentación secundaria y tanques de contacto 

de cloro.  

3.2.1.1 Tratamiento secundario 

3.2.1.1.1 Tanques de aireación 

Cada tanque de aireación tiene siete canales, de los cuales el primero es un selector anaerobio cuyo 

objetivo principal es reducir el crecimiento de bacterias filamentosas para mejorar la 

sedimentabilidad del lodo; los seis canales siguientes son aeróbicos. En la Figura 3-5 se aprecia un 

esquema del tanque de aireación con sus siete canales y las entradas del flujo de agua residual. En la 

Tabla 3-13 se presentan las características de los tanques de aireación para esta fase del tratamiento. 

El proceso de lodos activados no cuenta con unidades de redundancia; sin embargo, las unidades se 

dimensionaron para que operen en condiciones adecuadas cuando se tenga una unidad fuera de 

servicio. 



 Sección 3 Sistema de tratamiento seleccionado 

 

3-9 
Producto  6 V 01 

© 2014 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

Figura 3-4 Diagrama de flujo del sistema de tratamiento de la PTAR Canoas para las Fases II y III 

 

 

 



 Sección 3  Sistema de tratamiento seleccionado 

 

3-10 
Producto  6 V 01 

© 2014 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

Figura 3-5 Esquema de un tanque de aireación para la Fase II del tratamiento 

 

 

Tabla 3-13 Características de los tanques de aireación para la Fase II del tratamiento 

Dimensionamiento 

Tanques de aireación 

Número de unidades totales 8 

Largo por unidad (m) 89 

Ancho por unidad (m) 76 

Profundidad por unidad (m) 6,7 

Canales por unidad  7 

Ancho por canal (m) 10,9 

Modo de operación de canales 

Canal 1 Selector anaeróbico 

Canal 2-7 Aeróbico 

 

3.2.1.1.2 Sedimentación secundaria 

La sedimentación secundaria se realizará en tanques circulares a gravedad, con equipos barrelodos 

mecánicos. Los sedimentadores secundarios tienen los mismos componentes que los sedimentadores 

primarios, con la adición de un anillo para asistir la evacuación del lodo secundario y evitar su 

resuspensión. Las dimensiones y el número de unidades para sedimentación secundaria se presentan 

en la Tabla 3-14. 

Tabla 3-14 Características de los sedimentadores secundarios 

Dimensionamiento 

Características de sedimentadores secundarios 

Número de unidades  16 

Diámetro por unidad (m)  61,0 

Profundidad (m) 5,2 

 



 Sección 3  Sistema de tratamiento seleccionado 

 

3-11 
Producto  6 V 01 

© 2014 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

El proceso de sedimentación secundaria no cuenta con unidades en redundancia; sin embargo, se 

verificó que su funcionamiento hidráulico cumpla con los criterios de diseño recomendados en el MOP 

8 y Metcalf & Eddy, operando con 15 (n-1) unidades. 

3.2.1.2  Desinfección 

El proceso de desinfección recomendado para la PTAR Canoas es de cloración en un tanque de 

contacto, con la adición de hipoclorito de sodio. El proceso está conformado por cuatro trenes de 

tratamiento, cada uno con cinco canales. Para realizar el diseño conceptual se definió una 

concentración de 8,0 mg/L, dosis obtenida con base en la información de operación de otras plantas 

de tratamiento de características similares. En la Figura 3-6 se muestra un esquema del tanque de 

contacto y en la Tabla 3-15 se presentan las dimensiones y el número de unidades que conforman el 

proceso de desinfección. 

Figura 3-6 Esquema del tanque de cloración 

 

 

Tabla 3-15 Características del tanque de cloración 

Dimensionamiento 

Características y dimensionamiento 

Número de trenes 4 

Largo tren (m) 320 

Número de canales por tren 5 

Largo canal (m) 64 

Ancho (m) 7,5 

Profundidad (m) 3 

 

El proceso de desinfección no cuenta con trenes de redundancia. Esta unidad se dimensionó para un 

tiempo de retención de 15 minutos en condiciones de caudal máximo de tiempo húmedo (32 m3/s), y 

de 30 minutos para condiciones de caudal promedio (16 m3/s). Con una unidad fuera de servicio, se 

dispone del 75% de la capacidad total para llevar a cabo el proceso de desinfección.   



 Sección 3  Sistema de tratamiento seleccionado 

 

3-12 
Producto  6 V 01 

© 2014 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

3.2.2 Línea de lodos 

3.2.2.1 Espesamiento secundario 

Para el espesamiento del lodo secundario se seleccionó la tecnología de espesadores de banda por 

gravedad. Las dimensiones y el número de unidades para el sistema de espesamiento secundario se 

presentan en la Tabla 3-16.  

Tabla 3-16 Características de las unidades de espesamiento de lodo secundario 

Dimensionamiento 

Capacidad por banda de 3,0 m de ancho (kg/h) 1.160 

Número de unidades en operación 9 

Número de unidades totales 10 

 

Para esta operación de espesamiento secundario se dispuso una redundancia de n+1. Las unidades se 

dimensionaron con los tamaños comerciales más grandes disponibles, con el fin de reducir 

requerimientos operativos, de mantenimiento y repuestos. 

3.2.2.2 Unidades adicionales de la línea de lodos para la Fase II  

Dada la configuración del sistema de tratamiento seleccionado para la PTAR Canoas, los procesos 

unitarios para el manejo de lodos se mantienen a lo largo de las tres fases del proyecto, con excepción 

del espesamiento secundario, que debe entrar en la Fase II, conjuntamente con el tratamiento 

biológico. Sin embargo, el número de unidades de proceso si se incrementa, en la misma medida que 

crece la producción de lodo.  

A continuación, se enlistan los procesos y el número de unidades adicionales que se requieren para 

manejar el incremento de lodos a tratar en la Fase II: 

 Pre-deshidratación: Para la Fase II, se requieren cuatro (4) unidades centrífugas adicionales 

para un total de 14. Dos (2) unidades estarán de respaldo.  

 Hidrolisis térmica: Para la Fase II, se requieren ocho (8) reactores adicionales para un total de 

20 reactores. Cada tren tiene capacidad de cuatro (4) reactores para un total de cinco (5) trenes 

de hidrólisis térmica.  

 Digestión anaeróbica mesofílica: Para la Fase II, se requieren dos (2) digestores adicionales para 

un total de seis (6) digestores y dos (2) tanques de almacenamiento de lodos. 

 Deshidratación: En Fase II, la cantidad de filtros prensa de banda requeridos aumentará a 16 

por lo que se adicionarán cuatro (4) de los cuales dos (2) seguirán de respaldo. 

3.3 Fase III 
La Fase III consiste en la extensión de la planta a un tratamiento con remoción de nutrientes 

(nitrógeno y fósforo). En esta fase, el proceso de lodos activados se ampliará para llevar a cabo los 

procesos de remoción de nutrientes. 

 

  



 Sección 3  Sistema de tratamiento seleccionado 

 

3-13 
Producto  6 V 01 

© 2014 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

3.3.1 Línea de agua 

En la línea de agua, la única adición con respecto a la Fase II, se refiere a la modificación del proceso de 

lodos activados por alimentación escalonada, con zonas anóxicas. 

En los tanques de aireación se prevé tener zonas aerobias y anóxicas para llevar a cabo los procesos 

de nitrificación y desnitrificación. La principal ventaja del proceso de lodos activados seleccionado 

para remover nitrógeno y fósforo, es que no requiere la adición de carbono externo (p.ej. metanol), 

reduciendo así los costos de operación.  

En cuanto a la remoción de fósforo, se requiere adicionar un proceso de precipitación química para 

complementar las remociones que se alcanzan en el proceso biológico y alcanzar así, la concentración 

requerida en el efluente final de la planta. La remoción biológica de fósforo realizada por los 

organismos acumuladores de fósforo (OAF) se complementa con precipitación química por medio de 

cloruro férrico. Para llevar a cabo el proceso de remoción de fósforo por precipitación química de 

manera adecuada, se prevé de manera preliminar tener varios puntos de dosificación de FeCl3 entre 

los cuales están los siguientes: rejas de cribado fino, tanques de mezcla rápida, al final de los tanques 

de aireación y en la línea de retorno de los digestores anaeróbicos. 

Para esta fase del tratamiento, la estructura de los tanques de aireación se mantiene igual que para el 

tratamiento secundario; sin embargo, el número de unidades se incrementa a 24 y el modo de 

operación se modifica, de acuerdo a lo mostrado en la Figura 3-7. Las dimensiones y el número de 

unidades de aireación para la Fase III, se muestran en la Tabla 3-17.   

Figura 3-7 Esquema del tanque de aireación para la Fase III 

 

 

Tabla 3-17 Características de los tanques de aireación para la Fase III 

Dimensionamiento 

Tanques de aireación 

Número de unidades - Diseño 23 

Número de unidades - Total 24 

Largo por unidad (m) 89,0 

Ancho por unidad (m) 76,0 



 Sección 3  Sistema de tratamiento seleccionado 

 

3-14 
Producto  6 V 01 

© 2014 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

Dimensionamiento 

Profundidad por unidad (m) 6,7 

Canales por unidad  7 

Ancho por canal (m) 10,9 

Volumen por canal (m³) 6.474 

Modo de operación de canales 

Canal 1 
Selector anóxico con zona adicional anóxica y 
anaeróbica 

Canal 2, 4 y 6 Aeróbico 

Canal 3 y 5 Anóxicos 

Canal 7  Anóxico y aeróbico 

 

3.3.2 Línea de lodos 

En la Fase III no se espera un aumento significativo en la producción de lodos, y el número de 

unidades previstas para la Fase II tiene capacidad suficiente para manejar los lodos producidos en la 

Fase III.  

3.4 Control de olores 
Para el control de olores ofensivos que se generan en diferentes puntos de la planta, se recomendó el 

uso de biofiltros. Con base en los procesos de tratamiento recomendados, se establecieron cinco (5) 

sistemas de control de olores:  

1. Sistema de cribado y canales de conducción 

2. Desarenadores aireados 

3. Unidad de mezcla rápida y canales de conducción 

4. Sedimentadores primarios  

5. Unidades de la línea de lodos, incluyendo los espesadores a gravedad y las unidades de 

deshidratación   

Cada sistema de control de olores está compuesto por cubiertas en las unidades generadoras, un 

sistema de extracción y transporte de aire, y un sistema de tratamiento por medio de biofiltros. Todos 

los sistemas, con excepción de la unidad de desarenación aireada, se dimensionaron teniendo en 

cuenta 12 cambios de aire por hora. En la Tabla 3-18 se presentan las características de las unidades 

dimensionadas para cada uno de los cuatro sistemas de la línea de agua, y en la Tabla 3-19 las 

características de las unidades para la línea de lodos. 

Tabla 3-18 Características de los biofiltros para control de olores - línea de agua 

Dimensionamiento 

 
Sistema 1 Sistema 2 Sistema 3 Sistema 4 

Número de unidades  2 2 2 8 

Ancho de la unidad (m) 12 17 8,5 19 

Largo de la unidad (m) 12 17 8,5 19 

Profundidad lecho filtrante (m) 0,9 0,9 0,9 0,9 

Altura de la cámara de aire (m) 0,5 0,5 0,5 0,5 



 Sección 3  Sistema de tratamiento seleccionado 

 

3-15 
Producto  6 V 01 

© 2014 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

Tabla 3-19 Características de los biofiltros para control de olores - línea de lodos 

Dimensionamiento 

 
Espesador por 

gravedad 
Centrífuga 

Número de unidades requeridas 2 2 

Ancho de la unidad (m) 19,5 9 

Largo de la unidad (m) 19 9 

Profundidad lecho filtrante (m) 0,9 0,9 

Altura de la cámara de aire (m) 0,5 0,5 

 

3.5 Sistema de cogeneración  
Como se señaló anteriormente, el sistema de cogeneración comprende el uso de motogeneradores y 

calderas pirotubulares. Las características del sistema de cogeneración eléctrica se presentan en la 

Tabla 3-20. 

Tabla 3-20 Producción de energía. Cogeneración para las Fases I y II 

  Unidad Fase I Fase II 

Producción media de biogás con THP m3/d 85.000 156.000 

Biogás utilizado en calderas para producción de 
vapor para la THP 

m3/d 34.000 51.000 

Biogás disponible para generación de energía 
eléctrica 

m3/d 51.000 105.000 

Energía eléctrica generada (potencial) a partir 
del biogás de entrada 

kW 5.500 11.400 

Consumo nominal de biogás por motor m3/d 27.400 27.400 

Capacidad de generación eléctrica por motor 
(nominal) 

kW 3.020 3.020 

Número de motores Un 
3  

(2 en servicio; 1 
de respaldo) 

5  

(4 en servicio; 
1 de respaldo) 

 

 

 





 
 

4-1 
Producto  6 V 01 

© 2014 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

  Sección 4 

Análisis de alternativas de layout y recomendación 

A partir de la definición del sistema de tratamiento para la PTAR Canoas, se desarrollaron dos 

alternativas de layout en el sitio previsto para la construcción de la planta de tratamiento. En la 

definición de alternativas de layout, se tuvieron en cuenta las características físicas del sitio de la 

PTAR (localización, topografía, geotecnia, geografía, hidrología e infraestructura), la posible posición 

de la estación elevadora de aguas residuales Canoas (EEARC), y la secuencia de los procesos 

seleccionados para el tratamiento de las aguas residuales. Otras consideraciones, como por ejemplo la 

funcionalidad de la distribución, accesibilidad, movilidad, flexibilidad en caso de requerirse espacios 

para operación y mantenimiento, y aspectos ambientales como la generación de olores y sus posibles 

impactos ambientales.  

4.1 Descripción de las alternativas 
En la Figura 4-1 se presenta un plano con la Alternativa 1 de layout, cuyas principales características 

son las siguientes:  

 La EEARC no hace parte del contrato actual de CDM Smith - INGESAM; sin embargo, para esta 

alternativa, se propone su localización en el costado centro-occidental del terreno, sobre el 

interceptor Tunjuelo – Canoas (ITC). 

 El desarrollo de la PTAR, en sus diferentes fases, se da en sentido transversal del predio, en 

dirección oeste - este y con una pendiente media del terreno, moderada.  

 Las estructuras y equipos de la Fase I se encuentran concentrados en la parte occidental de la 

planta; la EEARC y el pretratamiento en la zona más alta del terreno, lo que implica mayor costo 

de excavación o, en su defecto, mayor costo de energía de bombeo. 

 Simetría entre los sedimentadores primarios, tanques de aireación y sedimentadores 

secundarios, lo que permite una buena distribución del agua residual. 

 La zona de manejo de lodos, espesadores, tanque de almacenamiento, digestores y edificio de 

deshidratación, entre otros, se encuentra al norte del predio, equidistante de los 

sedimentadores primarios y secundarios y alejada de la Avenida Perimetral de la Sabana y de la 

cabecera municipal de Soacha.  

 Se dispone de espacio suficiente para control de olores en las áreas de tratamiento preliminar, 

primario y en la zona de manejo de lodos.  



            Sección 4   Análisis de alternativas de layout y recomendación  

 

4-2 
Producto  6 V 01 

© 2014 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

Figura 4-1 Alternativa 1 de layout en el terreno de Canoas 

 



            Sección 4   Análisis de alternativas de layout y recomendación  

 

4-3 
Producto  6 V 01 

© 2014 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

En la Figura 4-2 se muestra un plano con la Alternativa 2 de layout, cuyas principales características 

son las siguientes:  

 Como en la primera alternativa, aunque la EEARC no hace parte del diseño que adelanta esta 

consultoría, para esta alternativa se propone su localización en el costado norte del terreno, 